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ITENERAIRE
 

DATE LIEU ACTIVITES 

10-13 Ao[it Denver colorado Voyage 
pour N'Djamena 

conduL[re le travai1 13 
Aofit - Sept-

tembre 
de terrain pour "le 
sutvi do la densit. 
de population des 
rongeu us, capture 
des rongeurs pour 
les tests toxico-

Chad 
logiques, et 
1'evaluation 

initier 
des 

m~thode de contr6le 
loca I. 
Fournir des direc
tives A 1'USATD 
ORT, MINISTERE de 
I'Agri'ulture, ser
vice de Protection 
de V6gtaux et 
SODELAC. 

3-4 septembre N'Djamena, Tchad Voyage 
pour Denver,Colorado 
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OBJECTIFS
 

Les objectifs de cette consultation sont d'assister le Chef do
Projet Dk'RC, Dr. Juan Spillett d'une part et c'autre part le
Service do Protection des V(gctaux dans: 

a) le suivi ties densit's de population Ces rongeurs 
saheliens;
 

b) i'initation des essais toxicologiques d'apphts; 

c) le dtvcloppement de m thodes d'estimation do domage dIe16 g Ull: e t ;I 

cd) 1' iLnitiation de L'6tude de d~ter-minat ion de mod, le
d'allmentation de rongeurs par l'analyse de contenus 

estomacaux. 
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RESUME
 

Les mesures des densit~s des rongeirs faites mensuellement "I 
Ngouri et Karal dtaient respectivement de 19 mois et 11 mois. Les 
dcnsitds de gerbille d'anderson (G rtil ls andersoni) A Nygouri 
avaient augluucnt6 au-dessus des ler chantiLLons. Tout(!fois ICIs 
densites de cette esp,cc et de rat roussard (Arvicalnthis nilot icus) 
restent relativement basses mais un pourcentage 6tev6 des femellcs 
gestantes et lactantes des deux esp~ces 6tait remarqu. Les plus 
grandes densites des deux esp ccs sont prvtis (lans les mois ) 
venir. La distribution de la pluviom- trie n'6tait pas ad6CLuate pour 
la prod'itictio(An de riL phn ic llaire cette ann,'.e dans la r ,ion dc, 
Noturi. Karal est abondammient arrose ma is is (lns it s dc rongeurs 

tn(-i'nt basses durant cette p-riode d'Cchantillonna,3C. Les essais 
d'r-ppctence des app~ts de rat roussard sont en progr!s. Le mil 
penicillaire est preffr6 par les rats roussards plus CIUC le a's, 
sorgho 't riz. Un pilotage d'itude, pour dcteriiner i'efficacitc d 
trois mithodes de controle de's rongeurs localement clisponihics et 
utilisables par les fermiers tchadins ) N!gouri 6tait initial:. 
Beaucoup de travail sur IC.s objectifs majeurs 6tait dif(r6 jtusqu',.i 
ce clue le Proj,2t de Recherche sur les rongeurs au Tchad soit 
pieincm,3nt fourni en personnel et en approvisionnement des rong'urs 
vivants soient disponibles pour les tests de lanoratoire. D,'s 
discussions avec des agences tchadiennes et autres qui sont 
implicqu~'es dans le Projet ont produit de suggestions pleinement 
ttiles pour le Projet qui doit slcttendre A leurs besoins et 1Clurs 

aides. 'n petit cours sur la recherche et application de contrte 
de rongeurs est en preparation pour le prochain mois de f&vrier 
1992. De nombrcuses autres recommandat ions telles que des 
modifications dc programmile de suivi de la population des rongeurs 
et developpement d'un protocole de suivi simple et rapide de 
population pour le personnel du Service de Protection des 
vegtataux sont contenus dans ce rapport. 
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PLAN - ARRIERE
 

Des svvres et chroniques prob1?mes de rongeurs et de
 
pullulat ion spectaculaires, p r iod irques de rongeurs ava Lent 
probablement eu lieu pendant des siUcles dans le sahel en AfriLcpz. 
Le Tchad avait connu tine grande pluviom trio cn 1985 - 1986 mct tant 
ainsi fin L) la s(chorcsse. Les dtg;lts et dcnsi t6s de ronJeturs do. 
1986 - 1987 avaient ubli3r le :MinistCrc de l'A3rctiltture du Tchad 
A demander une assistance de DWRC A trAouv.r USAID/Tcha1 pour 
6valuer le; probl.m(;s des rongeurs et faire des recommandationns 
relatives au prograiimw de contr~1e de ronseurs pour la part ie 
sahelcnne du Tchad. En de'hors (do cette consultation, dix aitrcs 
6.taiont faite au Tchad par les b[c gistos do. D'.RC. La premi,':r,.! 
ConsulI tat ion (Lavo i 0 , 1*n) J) Iish, d Tr ip, Report DWRC , Iunc 1(), 10M7 
avait confirm6 1C'3 hautes densites des rongctirs, ava it t 'n t 
d' idcnt if icr quelques .spt ces de rongeurs on .;.t.iev s, ava icnt ut hio 
est ime les possibilit, s de ces grandes densitus de rongcurs durant 
la saison de pu ics de 1937, ot avat t su1 1r6 les m6 t hod cs 
possihles de contrele. Quoique Ios densit6s de ronseurs n'avaient 
pas augment6 pendant la saison de culture ,n 1087, elles nI't6taient 
pas restoos non plus tr!s basses. Durant la seconde consultation 
(Mitchell, Unpublished Trip, Report DkWRC, December 31, 1987), 
1' 6valuat ion exp6rilucntalt sur le terrain avoc app~t ) base de 
3ra ins contenant io ,.'arfar in avai t 6t6 iw,.n 6c ; ls agents 
c'agrici:lture avaiknt 6t6 form s sur la m6 thodologic de contrite 
des ron eurs, et des recoimmiandations avaient 6t faites tnant 
compte d(! ces r6sultats exp6rirnentaux. La 3eme consultation 
(Lav) i e, Unpublished Trip, Report, DTRC, Mal; 20, 1988) avait 
identifi6 les espc,2s de rongeurs nuisibles dans les reSions 
Li-rigui les et non irrigudes, avait m.me conduit t' 6valuation de 
rodoticide en cage et dans les ptites parcelles des omadis 
irrigu6s, avait form4: les agents de 1'Agriculture dans la 
mdthodolog edo contr,',l de rongeurs, fait de recommandat ions 
bas6os sur cps estimations. La 4eme consultation (Fie ler, 
Unpublished Trip Report, DTRC, September 27, 1989) avait planifie 
.1'6tablisseument du Projet de recherche sur los rongeurs cdu Tchad 
propos6. Les 5eme et 6eme consultations (Lavoie, Unpublished Trip 
Report, DW'RC, ,Jantary 10, 1990; Wilson, Unpublished Trip Report, 
DWRC, February 5, 1990) avaient s6lectionn6 los sites et initi6 le 
suivi CIO population des rongeurs A long terme pour l'6ttude des 
densit6s dans les ouadis et dunes dans la r6gion de Ngouri Ct form6 
les scientifiques dans 1'identification, pi .geage, autopsie et 
m6thodes do collecte des donnces. La 7eme consultation (Bruggers, 
Unpublished Trip R.,port, DWRC, January 10, 1900) 6tait cl d iscutor 
los activit s de 1'implantation et consid6ration buds6 taire pour lc 
Projet co r-w:ho rche str los rongours au Tchad/PASA avec A[D/TCHAD. 

Mr. Abdel'.ahib Yacoub 6tai t engag6 comme Assistant en oc tobre. 
1989. 1l 6.tait a id par los technicicn:-; de Ia Direct ion (Io 
Protection de V6,g6taux e t avait continu6 les activit .s o suivi d.. 
la dens i td d1 la pop,iat ion des rongcurs (" Ngouri . La,*. 3oi 
consultation (Lavoic, Unpublished Trip Report, IkWRC, ,June 4L, 1990) 
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avait fait de suggestions pour improviser l'6tude de suivi dc
 
population de rongeurs de NgourL et faciliter l't tablissement du 
Projet au Tchad. Dr. ,Juan Spillett, Directeur du Projet 6tait 
arrive en juillet 1990. 

A cela, i1 fruit ajouter Les consul[tationsi qu i ont oi Lieu pour
assister Dr. Spillett respect ivement (Savane, Unpublished Trip
Report, DWPRC, November, 30, 1990; Bronks, Unpbhlishod Trip Report,
DWRC, May 14, 1991) dans la recherche toxicologiLCue et formation, 
et recherche de contr6le de rongeurs et les activites d'estimation 
de domages au Tchad. 

SITUATION EN COURS 

Le Projet de recherche sur les rongeurs au Tchad ie DWRC/UZ.AID
6tait financ par 1'USAID/AFRICA Bureau et initi6 en 1989. Lc Chef 
de Projet, Dr. ,Juan Spillett, tait arrivl au Tchad en juuhlct
1990. Lc vthictile dil Pro jet de recherche stir les rontjeurs ani Tchad 
a t acquis en septembrc 1990, la renovation des locaiux (bureau
laboratoire) attrihti ,s aii Projet par le IiniL-trc (Ic I'Agrictiltilre 
a 6U! complU.te en octobrc 1990. A I'he'.ire actielle, le Projt!t de 
recherche sur Les rongcurs au Tchad comprend Line 6quipe composcc de 
Dr. Spiltctt, Mr. Djibo Koulengar (tin technicien du service o(c la 
protection des v636taux), ct un chaliffeur emp loy'; ; temps partiel. 

Des efforts sont en cours pour engager tin Assistant ot
 
transferer tin autre technicien du service de la protection des
 
vL.getaux au Projet de recherche sur les rongeurs au Tchad. Pendant
 
cptte consu [tat ion, nous avons 
 comp .. t mensue 1 t.nlemon t 
l'6chantillonnage des densites de rongcurs ; Karal (11 mois de 
visite) Ct Ngouri (19 mois de visite). La pluviom!trie de 990 
-tait tr~s faible dans le sahcl et les (lensites de rongeurs clans 
les r~gions d' chant il onnage 6taient abondantes en juillet et 1 i7-.t 
1991 dans le sahel tchadien, mais la r( giori do Ngouri est reot~e 
insuffisamment arros;c et la pluv iome trio 6tait pauvrcicuont
distribu& pour prodUire Uo millet cette annie. On espere qu' les 
populations des rongeurs montrernnt des auginentations 
significatives pendant les quatre derniers inois de cette annee.
 

(Pour des moduLus gt#n(raux de population, voir Fodler, L.A. 
1988. Rodent problems in Africa. Age 35-65 in Prakashed. Rodent 
pest management. CRC Press, Boca Ratou, Fla.480 PP). 

SUIVI DES DENSITES DES RONGEURS DANS
 
LE SAIIEL TCIAD[EN - NGOIJRr
 

La rugion de Ngouri 6taLt rcst.t clais la condition de 
s .cheresso durant 1900 o t juSq,|'.: mni 1091 o,'m clle a reo;u la lore 
do deux g1roses prelnI'es pluiCS. La socondc g,3osse pluie a cu liou 

(8,mm) condui sant ien juillet et k-s CctrmLcr'.; senicr pr mipt'leont
le mi 1 p.n ic i 1 la ire dans chacILe chtamps vis t u 1.1. onin t cd ispoito -lans 
la prevision ci' Line annu.i de 1onne pluv[(n. mtrio. Toutefois la r.% ion 

http:complU.te
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de Ngouri a connu la secheresse depuis la seconde pluie; en aot,
Smil penicillaire n'a pas pouss6 t avait A peine un mAtre de 

hauteur. 11 apparalt quo Ia r~cote de mil pniciilaire dans iA 
r6gion do Ngouri n'a pas eu lieu. Dirant cc voyage, on a rcmarq,,& 
quo lts formiers concentraient leur's efforts l dans les ottadis,
plantant des lWgumcs t quelques c"alos. Les doflles rcuci iii 
en aout montrent quo la dens i do population des rongur" est 
toujouirs basse dans los ouadis. Le protocolu d suiv ie densit de 
population de rongcurs est donn6 dans: Wilson, Unpublished trip
Report, DWRC, February 5, 1990. Nous avons so'ileiiient collectJ ine 
Tatern rohusta feclInie et un ecurent miale (NerjJ5 Sp) dans le 
ouadi. Toutefois dans les sites dunaires, ia G3rbilie d'Anderson 
(flrh i I 1u3 andclrsoni ) mnntrait tine modesto auim',ntat ion en nonlhr
soit d'cnviron trois fo is les captures (des rcynt Os pc~ri odos. No is 
avons capttur , f4mt.l,s o t 3 Mn1.ls do Gerbillc d':Anderson . Trois 
de quatre femelles 6'taient visihliemnt gestantos, avoc 5 a 6 

mhllbrons chacune. Pourt les donn.cs sir les specificit .s des 
rongours captures A Ngouri et Karal, voir Annexe I. 

A La concICusion des activitis de suiv i do densit .s de rn geurs
A Ngouri, nous avions initiC une 6tude cooperative avec PORT 
(Rehabilitation Trough Training) A estimer l'efficacit de 2 t pos
de pi.gcs utilisis localement et station d'app.:t faite localemcnt. 
Les stat ions ci'appa-ts no sont pas communement uti isOi Cet tos. 
Qtuco uti lisera 8 ouadis qui seront visitis , l.a fin de chaqit.,
semaine par les agents do 'ORT. Le protocolk d' tude utitise daix 
ouadis pour traitement et deux ouadis do contr6le. Nous avons formC 
I'agcnt do I'ORT qui pourra collecter los donncs hebdomadai.ment 
de 4 de ces 8 ouadis, et At travers lui, nous avons aussi formJ les 
fermicors travailtrant dans ouadis. do ces oiad isccs Doux syron t
 
utilis~s pour Cvaluer les captras dos piges metalliques, un oundi
 
sera utiPs pour ,valucr un abri fait localcment Aibase d'argile
 
utilisC comnme station 
 d'app~ts de Kerat, un anticoagulant de
 
secondc g6n~ration, t te dernier de ces 4 ouadis servira de
 
temo in.
 

Apr.s Ia prochaine collection, par les agents d 'ORT de 4 
semaines dc donndes concernant les espices de rongeurs, sexes et 
ages des rongeurs capturts au nivoau des pi!ges et le total d'appAt
enlWvC dc iA station, au besoin, des ajustements t des formations 
suppl~ientaircs seront fournis. Dans I'urt les 4 ouadis ajout.s,
beaucoup d stations d'app,\ts do Klerat scront 6valu2s. Dans deux 
des ouadis ajouts, le pikg, calar sera Calu,. Le pi ge canari,
il s'agit d' inrase enterrC au sol jusqu 'au rebord. Ces pigo'n snt 
appAt s At dok[vont 0trce roimp i parti 1lLvicnt ('eaut. LC dernier 
ou.di sera coimll tll- second C1l"miiot dc contr6 te. Durant la session 
dA formation, trois rats roussards femellos, trois mklos A tmuri 
femelle dc Grbt[lt sis d'andersoni, A utne femelie de Tatera Robta 
ont Ct C captutrs. Toutes Les fWsiLes de rat roLt:.sard, de Gerbit tis 
d'andersoni Hta ent qestantes ou lactant .s 
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Bien que des densitds de rongeurs avaient 60 suppriimnes par

les conditions de sichcresse les rois pass~s dans rtgionla de

Ngouri, ces donn~cs collecties pendant cette periode sont
essentielles pour la future prtvision dce dens it~s des rongeurs.
Singuli rement significative et 6galemnent essentielle pour Ia 
prev is ion des dens i ts de rongeurs est la dconnde, de reprochtit ioncollete pendant te 3eme trimestre de cette annn Le paurcentage
016Ht. do f.'ii1cs cstantes et lactantes d gcrbil e d'an.hlrson ct 
de rats roussards ind que quo la reproduction chez ces 2 esphcs
ont lieu durant le mois d'ao6t. I1 est 6 supposer que le nombre
d'animaux captures durant le mois prochain sera au moins deux ,A
trois tois plus grand qcue celui d'ao~it. It sera encore important de
dc2terminer si ia reproduct ion continue en septembre. (Pour la
I.'crip t ion do la tendance gnira to de poputlat iorn dc rong:urn , v..)ilr 
Fiedler, L.A. 1988. Rodent Problems in Africa. Page 35-65 iin I 
Prakshcd. Rodent pest management. CRC Press, Boca Raton, FLa. 108 
pp. and Poulet, A.R. 1985. The ecological basis of Forecasting
rodent ot breaks in a sahelian agrosystem. Acta Zoo . Fenn 
173:107-111). 

KARAL
 

Nous avons continue5 le suit'i de densitj de population de 
Rongeurs dans la de Par Arigion Karal. rapport Ngouri, cette
rCgion a 60 abondamment arrosie pendant deux mois. Le mil 
p~nici tLaire a bien poussi dans 
la r gion. Le ma'is, goinhuO, pataterlouce, et le riz Htaient alxI diff0.rents stades de croissance.
 
Cependant, 200 piSes oant &W 
 pos.s, seulement uno u__s.sp et un rat
 
muitimamelle immature (Mastonys natalensis) ont 6tL captur,.:s,

toutes les deux espices clans la part Lc inculte. t'no secondc p(riodu

dc capture Htait tent e mais a H? perturbee par une grosse piuic.
 

PLUVIOMETRIE ET INDICE DE VEGETATION DE LA REGION
 
SAHELIENNE DU TCHAD
 

Dr. Felix Lee de Famime Early Warning (FEWSO a fo'irni
 
gracieusement la pluviomitrie et 
 ' indice de difference vegetation
normalis? (Normal Difference Vegetation Indince = NDVI) pour la 
16gende des r~gions A.travers le sahel Tchadien. Ce sont de I'Est 
A l'Ouest: ABECHE, ATI, NGO.rRI, M1AO ET BONGOR au Sud. Les donntes 
plut iom?:triques et 1'inC ice de Wgtation dc 5 ,A8 ann6es pass s
 
sont cons in.es clans 1 'annexe No. 2, seulement la clonn~e 
p tuviom tr [quc poutr deux rig ions ajoutees de L' int~ressant mois
cl'aot so tro,.vc cans 1'annexe No.2. Une donn e pluviom~trique eln 
mm est . d, de
recueill ic. L'id Qc liff~rence .'.gt.tation normali.s 
vart de - I ;A 1. Los t'alaurq de io ins de 0,1 indiquent ts
cotid i t ions C! sdchW.rcsso , en t r( 0, 1 e t 0, 2 indi ,nt 1'emergence dc 
v,3gtation, entre 0,2 et 0,25 
inriquent le paturac goeralise e t
at.t-c,:l ssis 0,25 on accro isscmen tde [id [rlje cons idrablt de la 
vigunet r de vigetation. 
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Une analyse profonde des donn(cs relatives aux densits de 
rongeurs cans le sahel Tchadien sera pr~sent~e dans un prochain 
rapport pr~sentement en preparation par les scientifiques de DWRC. 
Dans ce rapport, je veux tout simplemont montrer brit.veiment la 
variation de precipitation et l'indice de difference de v~gCtation 
normaLis6 A travr:; la region sahelicnne du Tchad cette anne. On 
peiit noter que la correlation entre la pluvLoio trie ct 1'indice. de 
vdggtation n'est pas compatible. Ceci ust t cause de distribution 
de la pluviom !trie pendant les second ct trois eme trimestres do 
l'ann~e Clui est traditionnellement plus signLficrative que le total 
des pluies tombres durant cette p~riodc d'une annie pluvicuse. Ceci 
est illustri* par IEc cas de Ngouri oei 25-35 lmilsont suffisantes pour 
produire dii millet, la pluvi.omi.trie pourvue est bien distrlbut.(e 
pendant le troisiime trimestre de I'anncO. 

TABLEAU 1. Total 
vs(gtation normalisk 
Bongor au sud. 

de pluviomtrie 
dc 1991 A trav

et 
ers 

l' indice 
Le sahel 

de diffCrcnce dc 
Tchadien et de 

S i tes P luv iom t r c IIDVN 

Abech6 272,2 0,27 
At i 70,5 0,25 
Ngour i 34 0.16 
.asskory 136,4 
Mao 63,6 0,16

-
131,7Dousu i 
Bongor 515,8 0.30 

* DouSui est station de relev*es situ!e pri!s de Karal. 

INITIATION D'ESSAIS TOXICOLOGIQUES D'APPAT
 

11 n'est pas possible de capturer assez de ronSurs pour 
initier l'applt toxicologique utilisant Les piU.ges fabriquC1s aU 
Japon dans deux regions assez proches de N'Djamena pour permettro 
le transport sans de inortalit6 excessive. La premi~re capture s'est
 
faite dans un verger situ6 A 1 houre de parcours au Nord dc 
N'Djamena. Ce verger est bien fourni en manguiers avec d'abondant 
stade de v.Si-tation. Ce verer apparait renfermer d'herbes ideales 
sous les arhres et le tong du fleuve pour les rats roussLards. 
Toutefois, apres des poses d') peu pros 50 pi(ges avec de morceaux 
de patato dlouce conine npp't, soulement CLeux rats noirs (Ratt s
 

rattus), un imimature lezard, un autre petit lezard non identifi 0 
t'taient captures. La pluie avait emp~ch6 d'autres pil ,Sages dans cc 
verger et dssais avec d'autres matcriels d'appat. La secondc 
rtj ion de -aZpture t a it situe pros de Krart oi 24 piO.gs 6taiont 
titilis(s, av,.c des morceaux do patate douce comme appt sans 
succ~s. Les pi'gtes C'taicnt pos s en bordure do champ de patate 
douco, de gombo et de inaYs. La pluio avaLt empl che (:ds essais des 
aotres mati riis d'app lts clans d';ntt-s Cultures. Depuis Ic s , do 
souris de maison (,Mus mi isc lis) et des rats m ltimmo lies avaient 
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6t6 captur-Ls dans cette region durant le SuIMJ CIe la des 
rongeurs. Je crois qu'un appat de doitviande Otre efficace clan
cette r~gion. A cause cu mancte de temps des tentatives de capture
de rongeurs pour les essais toxlcologiclts n'ont pas 6t6 faites.
Toutefois j'ai revu avec Dr. Spitlett les techniques de Saveage et
l'analyse des donn6es pour 1'estimation d'une DL50 avec 95% dtlimite de con fiance des m(ithocles des bio-cssats concentration 
d'appt utilisant cinc rongeurs par test. 

ESSAIS DE PREFERENCE D'APPAr
 

Les essais de pr6f'rence d'appAt 6taient en progr~s depuis et 
ont continue au cours cle ima consultation. Le nombre limite de ratsroussards disponibies au laboratoire a fait progresser Icntement
 
ces 
essais d'appetence. Le nil pOnicillaire .tait pr.f~re par
rapport au sorgho, maYs ou riz. Les 
essais avec Ic ,i;..su.-nt
 
planifi6s. Une diminution significative de consommation 6taittrouve quand- 4% d'huile d'arachide 6tait additionnC au IliilpCnicillaire. Les essais de preference avec d'autres huiles et
concentrations sont planifi5s. 

ESTIMATION DE DEGATS DE LEGUMES
 

Des discussions concernant le developpement des m~thodes
d'est imat ion ,ie d.g9ts s' taient tenues avec Dr. Spillet t>

Toutefois la premiere 6tape dans l'estimation du domages agricoles

est l'identification de cdigAts de 
rongeurs A 1'intericur cl'une
 
r colte donnee, ra peut Ltre dce graines ou dce 1gumes. La nature

perissable de domage de rongcurs clans 
bcaticoup de iegumes demande
 
Lin examen 
quotidien des champs specifiques de chaque legume pour

ident ifier le domage dc rongeurs dIun lC.guiiie donnua et (determinerIc
 
temps pendant lequel le domage est 
reconnaissabie.
 

Une fois que let domage a -!t6 identifi , et la dur~e de
reconnaissance 
 de deg)ts a 6t6 dtermine, des methodes

d'6chanti l onnage sur terrains
les peuvent 4tre facilument
 
developp~es. La phase d'identifi cation est 
le labour intensif. Au
 
cours dc cette consultat ion, Dr. Spiie tt avait 
setilement Un
technic [en et un chauf fetir 
 tempora ire (10 jours par, rois) . I1cherchait ; enAager in assistant du projet et negociait le

transfert d'un second technic in 
 diu Service Protect ionde des

V'C, taux pour le projet de recherche sur les rongeurs au Tohad.
 
L'initiation c'une 'ltudc 
 d' identification et 
de qiantif ication dc

d:".," ts des I6 gi.iu1es (IIs ai x ronge irs t cIs quce (Icr its au-d-ssus se ra
diCft'cr6 j usqtl' ) it'Projet detcC Cut' recherche silr" i's rorI"eurs at 
Tch:id devienne pieinemcitt fotirni en personic.. 

DETERMINATION DES FlABITIJDES At. IMENTArRES DES RONGEUJRS A 
PARTIR DES ANALYSES DES CONTENUS STOMACAUX 

Des 5tudes des contenus stomacaux des echantillons pre'lv's

clans chaque partic cultiv6e et inctulte sont ncessaires pour 
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1'estimation totale o( domage d'tine r~coLte donn~e re tatif aux
densites de rongetirs et les vateurs moyenne de consommation 
quotidLenne. Ces etudes doivent fournir de mhcanLsme et les donn'les
de distance de maison qlui sont utiles pour prodire les densit~s de rongeurs. Dix-neuf de sontestomacs rongeurs prt5 6v~s et conserv6s 
dans l'alcool ethylyque pour l'6tude des habitudes alimentaires. 
Tottefois, le travail Supplementaire sur cet objectif 6taLt aussi 
cliff r, A cause du manque dCiLpersonnel suffisatt du projet 

AUTRES ACTIVITES
 

Rencontre avec to Directeur do la Protect ion Des V gtaux
(DPV): deux ont avec Dr.rencontres eu lieu Ngaromillet. La
premie.re rencontre avait pour but de voir clans quel contest leProj(.ot peut mieux compter sur la DPV. Detix dtails dC plus haute
importance 6taient detenus Directeur de PV: premi!rement, .il asouhait6 plus de communication et interaction avec le Projet; et
secondairement, il a demandc plus de formation pour le personnel de
recherche agricole darts le domaine de recherches et techniclues le
contr~le de 1i demand atelierrongeurs. a tin stir le travail detoxic,,togLe de rongeurs. Toutefois, un atelier portant sur l'6ttide
thtorique et appliqu'e des rongeurs incluant la toxicologic
d'autres pratiques interessantes 

et 
stir le terrain coMime

1'iclentification, dcto'rminatinn c'abondance desrelative rongeurs,
s6lection de roclenticide;s, mthocles die mLxage, taux d'application
methodes d'app~t, et evaluation de l'efficacit6 d'un programme
d'appatage semblent tre plus appropri~s en ce moment. Durant la
seconde rencontre, nous avons concentr6 le meilleur de temps pour
la session de formation sur la question qul est de savoir combiend'6tudiants doivent (Itre attendus. Ii a 0td cousenti que le ois de
f~vrier prochain sera acceptable pour la session de formation et 13
8 20 agents du Ministere de l'agriculture, des autorit(s derecherche agricole et service (e protection de v~g~tuax seront 
at tendus. 

Rencontre avec le Chef d: Proj-t ORT: deux rencontres ont ou
lieu avec le nouveaui Chef de Projet , Mine Wendy Aschor larempla;ante de Mr. Bill Stringfellow. L.a prem.'re rencontre 6tait 
consacr, ;) t'introdi tion die Mhne A.seher att personnel du Pro jet et
les objectifs cdii Projoct. La seconde avrencontr Lt t ra it aux
clIiscussi on, relatives L) la coop(5rat ion (Projet de Recherche stir les
Rongeurs et ORT) li~es aux Ottdes NgourL. Ces 6tudes corccrnaient spec talemont 1' va ,tat ion des d[spositifs de contrQto rongursdo 
iitiiLisCs loca l,mcnt c t des d ' enI'ass-istance ,a-,ge'nts I PORT 
comp l(tant tin quest ionnaire direct des ftrm icr's concernant dh
prob Ines clo ye' tdbr(T- nuisibles rencontr~s clans ters prcIties.
Mmte Asche I a consenti cLi , ces 6 tudes t d'scn iIe. Srand iIpor tance 
pour les objectifs de PORT. 

'Rencontr nvetoe - Resoonsah.te de la SODELAC 't N:iouri: .a 
rencontre avec I-AM-HA GOTOMON Otait conduite 1'pour introduire au
personnel du Projet et tui pr~senter Les objectifs du projet et 

http:Proj(.ot
http:premie.re
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11 int(,resqer A participer dans les etudes de rongeur. Au passt,,
j'avais obtent d'exceltcnt support de traducteur et d'assistance 
stir le terrain par le Chtef. 11 nous affirmait qit' ii est inttlress. 
par beaucoup d'aspects d''tude sur les rongeurs dont il souhaite
 
voir ses agents participer. Mr. KAM-HA GOTOMON est charge de
 

contr6le de rongeur dans cette sous-prtfecture et recevra des
 
instructions do temps en temps par les rcsponsables (u Projet
lorscu' ils vont dans la r!, ion dC NSouri. 

Rencontre avec le Repr5sentant dc l'USAID/Tchad et Autrc-s: 
Deux rencontres ont eLl lieu avec le repr5sentant de l'USAID, Dr.
Bernard Wilder. La premi(re rencontre avaLt pour but de ' informer 
de mon arriv5e concernant lu-s objectifs de cette consultation. La
secoride rencontre a eLl I ieu avec Dr. Wilder, Mine Carole Patina,
l'assistante de repr~sentant de l'AID, et Mr Trid Mukher.jee,
tladministrateur (le la Division Agricole de l'AID. Dans cette 
rencontre les discussions ont port6 stir ce quc le 
Projet pourait attendre de ses relations avec AID. L'AID aimerait 
quie le Projet s'auto-suffise, dans toute activit , qu' i soLt mni wx 
f ianc et qu'il ilmpl iquC plus de Tchadiens en contre partie. 

Rencontre avec le Responsable de F IvS5.: DeLIx rencontres ont eu 
lieu avec Dr. Felix Lee potir demander les relwv(.es pluviomtriques
et l'indice veg 4 setectionns des zones saheliennes dude etation 
Tchad. Dr. Lee nous avait gracieuseinent donn6 ces donnoes. 

PREPARATIONS DE QUESTIONNAIRE RELATIF AUX VERTEBRES
 
NUISIBLES ADRESSES AUX FERMIERS:
 

Dr. Spillett et inoi-marme avons passe un peu du temps A

dhvelopper des adress~s fermiers
questionnaLres aux 
 concernant 
lirs probl .mes avec les vert !bres nuisibles. Nous avons essay, de
flire des qwu:4tiorinaires courts, pertinants aUX fermiers tchadLens. 
Dr. Spillett compl1tera ces questionnaires, les traduira en
FrancaiH ut Les distribuicra aix personnels des autorit~s de
recherche agricoles, ORT, CARE, et SODELAC lui vont assister les 
formLers dans leurs r(-ponsc!. 

UNE TENTATIVE DE DEVELOPPEMENT DE LISTE DE
 
CONSULTATIONS DE DWRC
 

Dr. Spillett quittera le Projet durant le mois de d(cembre
1991 ou janier 1992. DM.RC travait tern ave-c Dr. Spilett po ir
tabl ir 1 :s 1 istes de con-.ul tat ions do DWRC necessaires pollre 

r.s te dc t, ips tiu projet. 

INVENTAIRES DE MATERIELS ET PROVISIONS RECUS:
 

Dr. Spillett et inoi avons invntori[ les provisions envo'6,es 
ou non par DWVRC. Settlement peu de cantradLctions (taient trouvtkes. 

http:relwv(.es
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Introductions des documentations scientifiques relatives c) 
cette recherche comme base de donnes dans un lotus ou de basc des 
donnes. 

Dr. Spi lett s'engage de prendre tine sfcrta ire Cjui [)':urra 
travailler au maximum 10 jours par mois commc le chauffetlr. Cela 
est 6galement mon point de vte , car on pourra t rouier une 
Europerii:e ou autre parlant Angiais ayant le talent et qtiL pourra
accepter cc t mps part 1. Nots avons men6 des dm;.irchcs pour 

' Llwtallantion ('un ordnateur inpr imetir dans lancienne st;itioiH de 
1' AD av'ec Mr Mllthcrjcc et Mine Gerry Penno. 

Toutefois, $t ordinateur de Dr. Spilett est un WANG converti 
en IBM, les discjucttes ne sont pas exnctemient compatibies ak'ec IB.M 
Word Perfect, d'Base, lottus, etc. It apparalt qur! le sCul chemin 
pour complter ia compatib1it' avec les systmcs IBM pourra ktre 
achev( avec V'acquisition d'un bon IBM compatible tap top avec do 
paquets de batterie aussi bien qu'avec un paqtet do batt(rie est 
dans 1m autre utilisation quL pourra 4tre charg~e. 

EXPLORER LES POSSIBILITES POUR LES RAPPORTS TECHNIQUES:
 

Une discussion a eu lieu avec Dr. spillett sur le besoin do 
distribut ion immediate et les probl .mes de productions dcs rapports 
technicues des consultations qui ont eu lieu. Les premiers 
concernus par La production de rapports techniques sont les manque 
de temps, d'6quipement, de materiels et l'assistance de secr~taire 
qualifi6. Pour arriver au bout do ces probitm;cs, nous avons 
consenti faire connaissance des besoins immindats parmi lesquels 
les bibliographies relatives aux citations de litttratirc africaine 
pourraient Otre envoy es par DWVRC. Ces citations seront r~vistes, 
complt.ttecs par" des nouvelles, et aprs V introduction, etles scront 
retourn~es sous forme de mnantiscrits A DWVRC pour la pr(.paration et 
distribution finale. 

PREPARATION DES PEAUX ET CRANES DES SPECIMENS POUR LES REFERANCES
 
ET CONFIRMATION DES ESPECES QUI N'ONT PAS ETE SOUMISES AU
 

PARAVANT AU MISEE NATIONAL:
 

La preparation des specimens et leur envoi ) DWRC 6tait 
discutcr avec Dr. Spillett. I cst pr,vu clue ces specimens peuvent 
0tre embarqlu-s dann s dci ix prochains mois. 

RENSEIGNEMENT AU SUJET DES RODENTICIDES DISPONIBLES AU TCHAD 

11 parait clue le rodent ic i.dc constamment disponibles au Tchad 
es t le ch-lorophacinone . TI m'a ( t (lit que le Klerat de Ngour i hlnt 
j'avais vu le s toch e-.n 1987 es t encore d ispon ih I e. Nos 
encomtragoons SODELAC. i b icn (I(t t rive ce rodent i iide. 11 n ta it pas 
particuli~remnet bien i avait destrata.ll1 :t pr~sentc accidents 
stconcdaires q:.mimrd il utiis, mitailBongor (Lavoie, Unpublished 
trip report, DWRC, May 20, 1988) 



14 
RENSIGNEMENT AU SIJE-T DE LA DISPONRILITE DE L'HU1ILE VEGETALE 

POUR L'USAGE DANS LA PREPARATION D'APPAT:
 
La disponibjljtt- de 1'hu~ile v('g(,talc. en qjuant it( sliffisantepour la pr~parat Lon d' appiA t stir tinc grandc incrus tatjor:. 4,ta itd~ tcrmin(,e. On iii'a infcrri(, pr-em i~remnnt (Itic 1 hu ii C. d' arach idedl'autres huiles 6taicnt dispohibles stir 	

e t 
le imarch( . Toutefois, Liner~cente information doe Dr. Spillett faisait c6tat de mwariic decpian t iM sufF isan to do( c t to hi ic en cd(hcws de cele to (I gra in(,c decoton cqtui es t cli ispcn ibl(. en cluait i tt suf fisantc. Ti .sc.111epC1 	hit o 'arich ide hicrn cue di,;pcinjb1o, (2,,t trschur poutr 0treitti icl ans le Programmhe d' appl tage dou rongcur. 
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RECOMMANDATIONS.
 

1. Un petit cours sur l'application de la m~thodologie de 
contr6le de rongcurs par Mr. Joe Brooks en fWvrier. L'annexe 3 est 
un plan de cours pr.parK par Mr. Joe Brooks, Biologiste de DWRC. Ce 
cours est planifiW pour Ae fWvrier procha.n. 1I sera donn? sous 
forme de confirence, atelier oi les Rtudiants pourront participer
 
activcment, L'approvisionnement cn rongeurs, en particul icr les 
rats roussards pourront etre captures at 3ardus dams le laboratoire 
du Projet do recherche sur los ronget irs an Tch.d (,in petit cnclo
 
de rongeurs peut Atre demand-O) avant 1'arrivie des tudiants. Co 
cours demandcra probab lment detix semainc s potur I tre comptet e t 
pourra inclure le Chef dc Pro jet et plus ou moins d'autres 
scientifiqus de DWRC en consultation. Tous les mat~riels At cours 
seront traduits en FranQais, surtout les cours et un hon traducteur 
sra necessaire pour La transmission d cc CourS. 

2. Ii sera d~sirable de modifier le protocole d' tude de 
P'ORT (mentionni A la page 5 de ce rapport) pour l' valuation do 
mesur;s de contr6le continu par les paysans. I1 serait souhaitable 
de renforcer le mcanismc d contr6le A un nombre constant selon la 
taille de chaque ouadi. I1 est prtf~rable do clterminer le nomubre 
de p tj(-s en fonction Au perim tre de ouadi. On peut poser un p ig, 
tous les 25m; pour un ouadi faisant 100m de p~rimitre, 20 piges 
seront itilis~s. fl fautt placer les piGges It oWi ii y'a des signs
 
de rongeurs A chaque 20m, 50m ou mime plus. La p.riode d'estimation 
de la densitS sur le lieu n'est pas ncessaire, cela risque de 
prdter A confusion avec l'analyse des donn~es. La p~riode de suivi 
de la population sauf sur les ouadis n'est pas essentielle, 
l'efficacite de mesure de contr61e dans les ouadis traites
 
refl~tora 1e nombre do captures et l'app~t enlev de Ia station
 
suppl~mentaire. Cela refl-te les dcnsit~s dc rongeurs en
 
comparaison avec les ouadis contr6ls.
 

3. DUveloppement des mrthodes d'estimation des densit~s de 
rongeurs relativement rapide pour le personnel de service de 
protection des v g taux sera poursuivi. L' chantillonnage A l'aide 
des piges-puits pourra Otre Ivaucomme m(:thode d'estimation dos 
densitis d s rongours. L'usage do 25 piCges poses A 10 m les uns 
des autrcs peut t.tr, interessant. Les essais d comparaLson des 
succes dcs pitgcs et la composition cq'esp, ccs prises pendant le 
p i tgeag" de 1 A 3 joltrs so ront a, is" initiVs. Des petits cartons 

mbibds d'huilo d'arachide sont les souls app~ ts utilises depuis 
tors pour le suivi do [a densWit do Ia populat[,n les 'ongcurs i 
Ngouri; ('autres app, ts pourront Atro test -s, le succ.s do pi gOag, 
ot les cclipns3it ions dhs esprces d;s rongucirs cWptur's pourront 0tr 
rcla t&s. L'analyse dos donnces d ueux ans rccu o Ngou" i.ill ies A R 
K;ira . pourrn t Otrc ti t i l sL es lcoeiiil ne base jo.tr L ' hi t i a t ion 

appAt 25 pard' I de pi gegs poses crois IIlon linta ire avoc 
1'interval lc do 10m ontre dh.ux pVges ; ceci cst essyntiellemant 

1' ltlinent utilis?: comme unit depuis dans lA suivi deoAnsit de 
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population de rongeur , Ngouri. Les analyses de toutes donnees 
collect es II y'a deux ans seront compar6es d ' une facon 
satisfaisante par lignes des pU!Ses et par habitat type.
 

L'habLtat qui donnera tin taux de captures 4!16v pourra Otre 
celui o6 le personnel de service de protection des v~g~taux doit 
6chantillonner. Par example, si le succ(s de capture est 6 lv dans 
les parties incultes tels que les perimCtres, ceci est alors tin 
milieu [dcale 'essais de pigeage crjui sera compar aux itres 
app~ts pendant 1 Ai 3 iours de pigeagc. 

4. Si les densit~s des rongeurs dUclines en janvier ou 
f~vrier 1992, elles seront probablement stables durant la saison 
siche coimiie en 1990. Ceci -'tant, je pensqe que les activitkes de 
suivi de population de rongeurs pourront 0 t r, condi tes 
mensuell,mcnt A Ngouri jusqu'A juiliet 1992, qpand 1' chantil
lonnage mensuel sera repris. Je pense auissi que les nombres de 
pU ges et des croisillons lin~aires peuvent tre reduits ipr"s 
analyse des donn~es de 1989 - 1991 par type d'habitat. Les habitats 
types ou le succC.s de pi(geage est nul ou faible pendant uric 
pt.riode donn,'e peuvent 0tre liminc5s pour le pit~geagce. Les efforts 
et temps gagn~s par ces modifications dans le suivi de la densit( 
de rongeurs pourront etre utilis .s pour la recherche dans d'autres 
lieux ou formation. 

5. Etude de la DL50 et les bio-essais concentrations vont 
continuer dus que les animaux seront disponibles. Deux animaux par 
niveau dc dosage et 4 lots d'animaux sont suffisants pr,,ir
clterminer la DL50 de phosphure de zinc ou de chlorophacinone. Le 
chlorophacionone est comnmunement utilis~s comme rodcmt icicles c 
action rapide dans beucoup de pays de l'AfriIue de l'Ouest avec 
l' augmentation de concentration dlns l'appLt. Un bio-essai 
utilisant cinq animaux par concentration peut donner des resultats 
acceptables pour 1'evaluation du terrain. 

6. Les estimations des degsts dos aux rongeurs commenceront 
ainsi quand le projet sera fourril en personnel akiec un assistant du 
projet et un second technicien de service de protection de 
L'Cg6ta,,x. Les m' thodes dl,'crites par Brooks (Un-published Trip, 
Report, DRC, May 14, 1990) pourront .tre utilis es tune fois le 
domage idcentifii et la lurt:e de pC:riocle de dc-gSAts durtermine. 

7. Les "Cdtudes d' hiICtudes alimentaires des rongeurs seront 
Ln ities quand e Proj c, t aura 0 t suff isanminent fourn i en 
p1.-rsonnel. Un hiologiste dca DkVRC passera deux semai.n former 

' ass.-istant du Proj e t et technicien de serVIice de protection de 
vt5g taux dars la t chn iquc de collecte des donn,ss 
bib iograph iques, pr'par-ation et manipulation microscop ities et 

estomacaux.1' identification des contenus 

S. L'analyse des donnaes de suivi de densit6 de. rongeurs d 
1991 incluant la correlation avec indice dce difference de 
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v6gdtation normalis6 et la pluviomtrie seront complEtdesprochainement en tres1992. I1 apparalt clue tout cO tr',lvaL[ a bcsoLnd'etre fait au DWRC. L'addition des indices de difft renc, dev6egtation normalisis pour une partic d:s mois d'aoi)t et dlccmbrseront exp(dies en janvier 1992. Dr. Lee peut fournir ces donneset peut utre l'assistant du Projet pourra les envoyer par FAX A
DWRC.
 

9. L'arrangement sera fait pour- enager temporaircment tuntraducteur, une sucrc.tairc et un aide pour le travail de terrain. 

10. Les contactes de routinc entre le personnel du Projet etla Direction de protection de v~g~taux, SODELAC clans le cadre de larecherche et formation seront poursujuis. 
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ET CONTACTSRENMERCIEMENTS 

au Dr. Spillett
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Dr. NSaromillet, Directeur de Protection de V@gBtaux, 
Mr. Djibo Kou langar, Technicien de service de
 

affect6 au Projet.
Protection de V', gtatix 

FEWV S. 

Dr. Felix Lee, Chef de Projet
 

AID/CHAD,
 

Dr. Bernard Wilder, Repr6sentant de l'AID,
 
Mine Carole Palma, Assistante du Rcpr6sentant de 1'AID, 
Mr. Trid Muliherjee, Administrateur de la Division 

Agricole. 

ORT.
 

Mine Wendy Ascher, Chef du Projet 

SODELAC, 

Mr. Kan-Ha Gotomon, Responsable de SODELAC de la Sous
prC fec t r~ de " our.i 
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ANNEXE I 

Ft.i Li ,! t P rot n() h [fre (.I-, Drn,.C (Ic c (1 

Si t t on ( mplacement) 

CC =Ct1.t i va tcd .Iargs in Par ti,%a i 	 Ic= o,'rmna Cut t iv0c
 
NC = Non i. Ma r = Pa-t i,!M r;-n Ik,Non
Cuit vat ud in r g . C,.u. t it',.

CI C t t ivat.c nt .:ri or = Pa'ti r c c,uI t L'i"e
ruterit.c 

= on 1.C 1,-kritc c-cIII tcrt Par!f icitre:..xNtNon CuItC Lvect itv; 1.IIt,t c datd (.1.,:ctI- = intcr 

.,- = iiLlt i;t.tU, EXt(t iclir = Part c I:2rt Cul t ivC,(,
ure 

NE = Non Cut t i va t E tr ri.r P rI i F: t c r [cur., N,I Cult i vIu
 

(t.-n -notn= I nr innml ( A'.+iltIc l't pouir L-i pat t des a ni ma ix 
presents)
 

-:Arv iC,-fnth is N lot icus
 
C : crh iI Lu, .,ncrsoni 

/ 1,2. I nc nnt -I p1,i .t n,'n, :p, i,. put" II i rtr if icat ion 'tI a 
longt C 1kt'icc I; Icl)ng3. ,uur( p1,I t-, ds , e i It,set 	 t c 

I\j u t c q i n ec ;,ssaiir .It-IxI.IlIc,: :trac tcr'Lt.... I I ci 	 i (I 

Head-hod';: ( mm) to care. t . mm (u=unl.:nown) = corps (mm) pltIs

rl'U:-, (" 3 1111 ( iI1,;: )1'
., ii 

Tail :(mmil) 5 (, 1mwn) lUe1 (1m) plus pros lk 5ne'a rest mm i=ukn: = 


mm (inconnt).
 

-x \exe, ! = un1tn,'n (inconn)
 
It = male in a tutre (mi I immature)
 
12 = mat ( m;i. le m tire
ma ic tir., 
21 1 lie1 inmt tumare (f cm, lI e.+:i om; lure
 
22 = eime'le.l1 mc-ture ( fcme II ma tor,ec
 
23 = Snatnt
1r,:- (g,;tante,)
 
Ili = 1, i- ti ( i ., t i on
a. ilt .mlcondit ion , concl inr onntl
 
2+1., 1' ii. d i t i ,n '., i nronr it.
= . ic, rcc) I',-ie II roncti t i cn 

kVt.'L- -ht P I1)l)It ' 'h d 5,f ,IIr 	 en ie.-siI I t ks, 	 alt-Ii lI 1'p([r. ! 
t Oo'.s.
 

- Pitre- pt)(wr r.. '2,5 D),IItt , [ ,- nt,i(icrn 11'tiaOn 
1:ti1 )cif ESutt :tli':). A igtii ic:,t i2.. 

S i. e of" Eiti 'juo = Tai I (' I lbTri, 

I. E;ii'.V-t, = ,lu.'lct I,.!g s at [m = i."llt , tit;i i;()n 
(I Lci ni;ihl par Ii di s t Lon duc (2'rit t ,I i 

:e - (11-- (I i!--4 t i. (iull2. 	 N1i- rm Ii 1.i ni gecs ti (,( = [IIlit JIt ' 
"la cone titerinc ma i s (' apport't : ((Ic fitutr fe tls. 
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3 . ;a t c- ttc-i' gcs tauit ion avanlcoe : L31'ades for'ii'2s dc foe tits 

N13. Si I ciiihr!n ,efrsn ,cms, f( rmic dc. "tMche" dan I 
cnrno uit 'cino ;an,; u ctinc (list crv,-ion d iscti ta~hle cc q7i ii vci'it (Iit-.

f cmc I.'-iqiI ,-Ia I Ic11 ' c~ t rwi rSo-tarite mais L1. .!; t u ocbI 
cii11'ons; 50 lunt CC,.Sor-h'23 t t(totS 

g (k! st ()i (-.c) it cfnt i Ivc; i s3rd inwoicot13 31'a ilc ) :h ; 

V -" J.' tt80"1" 1. (1 1 um1. illi l ds w tiu
 

t~ cl ]s t c)1a,IcI ix)
ther ;.-Itr.c 

Si 111in (.()j i i1orn n 'ot pcus; pumcunr r(l:u uno a'itrccvaii0- it 
uci I I "c (If c ' coilip U t (, 2 1 t(thr (,I,.) i t L1W k: I OTIfOUS 

1-i tvrai son dI it @Iro in r' dans 1 11 '2lllc11I t aii r 

En iwo r , mi £u-i ii 1 ':vie (1'2 dcufllicO' do(it tl r olip lo Ic pour 
chaqu c ~cCOiS ii(lI d(2 ch~q':cs I , anc' irSi toc ic '' 
''tai i'nt [))5,s (.)iti 1)1's ctpir. Itp n, iil: 



ANNEXE I1
 

Puvinml.trie e Tidie.: de Difference de Vqg6tatux NormalJ.i: Nol.r 

les donn~es de p1 uviomt.tries suvantes soilt expriii~es en mill .imnktres 
(:iin). L'indice de vLg.tatio1 varie entre -] et. 1. Les va]eurs 
inf .rleures A 0.1 indiquent Jes conditions de s?cheresse; ce]les 
comprises entre 0,] et 0,2 in1diquentI' .niergence de v~g6tition, les 
va]eurs comprises entre 0,2 et 0,25 indiquent la ginra]isatlon du 
paturAge, les valeurs siip~rieures A 0,25 indiquent Vaugnientation 
consid~rab]e de ]a vigueur de 'g~tation. Les donne.es 
pluvioinktriques et ]'idice de ve.g.tation sont enr~gistr.s en 
d6cades (p~riodes de 10 jours). Chaque niois est divis6 en trois 
d&cades. Le premier de3 deux d6cades sont les 10 jours de chaque 
mois, mais le troisil-te d.cade est Ou 2]e jour h la fin du mois, 
ainsi variant entre 8 et ]1 jours. Les donnies num.riques sont 
pi-C-sent~es en quatre rangq.es par ann6e. La premiere rang~e pre-sent 
]es neuf df&cades du premier trimestre dans 1'ordre chronologique. 
La seconde rang~e cou\vre le second trimestre ainsi que le quatrime 
trimestre. Le signe "- - -" indique les doinnkes diJ:parues" ou 
manquantes. "TR" pour la pluvionihtrie indique les traces totales, 
mnais habitzel lenient pris comine 0 dans les analyses de pluv'iomntrie. 
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Bol
 

Pfec;:)ilalon. mrn
300 

250
 

200
 

ISO 

100 

01
1 4 710 1 4 7 0 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 4 710147101471084 I 8s I 86 I 87 I 88 I 89 I 90 I 91 I 

YEAR 

N'Gouri 

Precivilation, mm 

ISO 

200 

50 IJ1 1I"l' ut *II"'""j 

,14,l0l 4 7'101 4 7 10 1 4 7 10 I 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 104I 86 I 87 I 68 89 901 I I 91 I 
YEARS 

Massakory 
Precivitation. mm 

200 

Jill I.-- --. ,l fCIe.I. 

150 

100 

1 4 7101 4 7 1,1 4 7 10 1 4 7101 4 7101 4 7101 4 7101 4 71084 I 5 I 06 I 07 I 88 I 89 I go I 91 I 
YEAR
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Normalized Difference Vegetative Index (NDVI)
 
N'GOURI sub-prefecture 

1982 0.15 
0.14 
0.09 

0.15 
0.11 
0.09 

0.13 
0.09 
0.09 

"0.13 
0.09 
0.14 

0.14 
0.11 
0.21 

0.10 
0.04 
0.24 

0.12 
0.08 
0.21 

0.10 
0.10 
0.17 

0.14 
0.09 
0.17 

0.12 0.15 0.16 0.14 0.14 0.15 0.13 0.13 0.14 

1983 0.13 
0.09 
0.10 
0.18 

0.13 
0.12 
0.11 
0.09 

0.08 
0.13 
0.10 
0.14 

0.11 
0.13 
0.18 
0.16 

0.12 
0.09 
0.23 
0.16 

0.11 
0.10 
0.22 
0.14 

0.10 
0.07 
0.15 
0.12 

0.13 
0.09 
0.19 
0.15 

0.13 
0.11 
0.19 
0.15 

1984 0.13 
0.09 
0.07 

0.10 
0.09 
0.07 

0.14 
0.06 
0.12 

0.09 
0.09 
0.11 

0.12 
0.09 
0.16 

0.12 
0.09 
0.09 

0.14 
0.12 
0.09 

0.11 
0.09 
0.11 

0.05 
0.11 
0.11 

0.09 0.12 0.08 0.09 0.13 0.10 0.07 0.09 0.07 

1985 0.11 
0.07 
0.05 
0.12 

0.1I 
0.11 
0.06 
0.11 

0.09 
0.11 
0.10 
0.11 

0.09 
0.09 
0.19 
0.12 

0.1.2 
0.10 
0.19 
0.12 

0.13 
0.07 
0.18 
0.13 

0.11 
0.08 
0.14 
0.11 

0.09 
0.05 
0.18 
0.09 

0.06 
0.06 
0.18 
0.09 

1986 0.11 
0.11 
0.12 
0.20 

(.12 
0.10 
0.16 
0.21 

0.11 
0.09 
0.14 
0.18 

0.12 
0.11 
0.21 
0.16 

0.11 
0.09 
0.21 
0.16 

0.11 
0.10 
0.21 
0.14 

0.11 
0.11 
0.24 
0.15 

0.09 
0.09 
0.23 
0.15 

0.08 
0.10 
0.23 
0.14 

1987 0.13 
0.15 
0.13 
0.14 

0.13 
(.13 
0.13 
O.16 

0.15 
0.07 
0.09 
0.14 

0.12 
0.13 
('.12 
0.17 

0.12 
0.11 
0.14 
0.18 

0.11 
0.08 
0.27 
0.15 

0.13 
0.12 
0.24 
0.16 

0.11 
0.14 
0.20 
0.17 

0.06 
0.15 
0.20 
0.16 

1988 0.13 
0.14 
0.13 
0.20 

0.13 
0.10 
0.14 
0.23 

0.14 
0.11 
0.24 
0.16 

0.15 
0.11 
0.21 
0.25 

0.15 
0.10 
0.19 
0.17 

0.1.4 
0.10 
0.29 
0.18 

0.13 
0.10 
0.27 
0.16 

0.13 
0.13 
0.28 
0.16 

0.18 
0.10 
0.28 
0.12 

1989 0.14 
0.14 
0.13 
0.14 

0.13 
0.13 
0.1.4 
0.14 

0.16 
0.11 
0.18 
0.15 

0.14 
0.07 
0.23 
0.14 

0.13 
0.13 
0.25 
0.15 

0.14 
0.12 
0.27 
0.14 

0.13 
0.11 
0.20 
0.14 

0.12 
0.11 
0.16 
0.15 

0.13 
0.10 
0.16 
0.13 

1990 0.12 
0.13 
0.13 
0.15 

0.13 
0.13 
0.16 
0.15 

0.10 
0.09 
9.23 
0.16 

0.13 
0.10 
0.25 
0.17 

0.12 
0.12 
0.2.9 
0.14 

0.13 
0.13 
0.23 
0.17 

0.13 
0.13 
0.18 
0.15 

0.13 
0.11 
0.15 
0.13 

0.11 
0.11 
0.16 
0.15 

1991 0.12 
0.13 
0.11. 

0.13 
0.12 

0.O 

0.14 
0.10 
0.I2 

0.13 
0.16 
0.1.6 

0.14 
0.10 

-

0.13 
0.09 

0.12 
0.13 

0.12 
0.11 

0.13 
0.10 
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250
 

200
 

100..... . 

50
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150
 

100
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ASECHIE JDV I 

1982 
0.11 
0.14 
0.05 
0.13 

0.13 
0.12 
0.07 
0.12 

0.11 
0.07 
0.09 
0.12 

0.11 
0.04 
0.09 
0.13 

0.13 
0.08 
0.16 
0.12 

0.09 
0.06 
0.25 
0.12 

0.10 
0.08 
0.21 
0.14 

0.10 
0.05 
0.17 
0.13 

0.13 
0.05 
0.17 
0.11 

1183 
0.12 
0.07 
0.05 
0.13 

0.12 
0.11 
0.09 
0.12 

0.11 
0.12 
0.09 
0.13 

0.09 
0.09 
0.13 
0.12 

0.12 
0.05 
0.18 
0.13 

0.09 
0.09 
0.22 
0.10 

0.11 
0.07 
0.17 
0.11 

0.11 
0.07 
0.14 
0.12 

0.11 
0.09 
0.14 
0.13 

0.12 
0.09 
0.10 
0.07 

0.11 
0.11 
0.06 
0.09 

0.13 
0.06 
0.09 
0.07 

0.12 
0.09 
0.06 
0.08 

0.12 
0.09 
0.09 
0.10 

0.11 
0.09 
0.10 
0.10 

0.11 
0.09 
0.08 
0.08 

0.11 
0.08 
0.07 
0.11 

0.08 
0.09 
0.07 
0.08 

1985 
0.07 
0.09 
0.06 
0.16 

0.07 
0.09 
0.09 
0.14 

0.07 
0.10 
0.16 
C.13 

0.08 
0.10 
0.19 
0.11 

0.12 
0.06 
0.27 
0.12 

0.12 
0.07 
0.26 
0.13 

0.11 
0.09 
0.24 
0.14 

0.09 
0.04 
0.24 
0.10 

0.13 
0.05 
0.24 
0.14 

1986 
0.13 
0.11 
0.08 

0.13 
0.12 
O.Id 

0.11 
0.11 
0.24 

0.12 
0.08 
0.30 

O.It 
0.09 
0.3( 

0.12 
0.09 
0.26 

0.14 
0.09 
0.25 

0.09 
0.11 
0.25 

0.12 
0.10 
0.25 

0.19 0.1') 0.14 0.15 0.15 0.12 0.15 0.13 0.13 
0.11 0.13 0.12 0.11 0.11 0.09 0.12 0.10 0.11 
0.12 
0.07 

0.09 
0.06 

0.11 
0.07 

0.11 
(. 14 

0.11 
0.13 

0.07 
0.24 

0.04 
0.30 

0.10 
0.25 

0.09 
0.25 

0.15 
198 0.1.3 

0.15 
0.1,4 

0.14 
O.Ill 

0.14 
0.14 

0.15 0.16 

0.120.12 
0.14 0.16 

0.110 i 

0.15 

0.1.3 
0.11 
0.10 
0.26 

0.12 
0.21. 
0.22 

0.13 
0.20 
0.18 

0.11 
0.21 
0.24 

0.10 
0.31 
0.16 

0.11 
0.29 
0.16 

0.08 
0.34 
0.16 

0.08 
0.33 
0.14 

0.07 
0.33 
0.14 

1989 
0.16 
0.14 
0.08 
0.16 

0.17 
0.12 
O.AR 
0.15 

0.15 
0.10 
0.10 
0.14 

0.15 
0.05 
0.11 
0.13 

0.13 
0.09 
0.15 
0.14 

0.14 
0.12 
0.22 
0.13 

0.14 
0.12 
0.21 
0.11 

0.1.2 
0.08 
0.18 
0.13 

0.12 
0.07 
0.17 
0.12 

9 '10 
0.13 
0.1 
0.09 
0.12 

0.13 
0.09 
0.07 
0.11 

0.12 
0.03 
O.19 
0.12 

0.11. 
0.01) 
0.28 
0.12 

0.11 
0.07 
0.2),. 
0.1 

0.1; 
0.04 
0.24 
0.13 

0.12 
0.08 
0.16 
0.11 

0.10 
0.07 
0.12 
0.12 

0.09 
0.05 
0.1.3 
0.13 

O.11 
0.13 
0.09 

U. 1. 
0.11 

0.091 

0 1.1 
0.10 

0.14 

U.1.2 
0.11 

0.,27 

0.1 , 
0.05 

0. 11 
0.08 

0.11 
0.13 

0. 11. 
0.09 

0.11 
0.07 
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-- 

ATE tIDVI 

1982 
0.12 0.13 0.11 0.14 0.12 0.08 
 0.10 0.09
0.14 0.12 0.130.06 0.08 0.08 
 0.04 0.07 0.05
0.05 0.08 0.050.11 0.09 0.260.1(. 0.321.16 0.14 0.14 0.28 0.23 9.23014 0.13 0.14 0.12 0 1 

1983
 
0.13 0.13 0.11 0.10 0.12 0.11 0.11 0.120.06 0.11. 0.12 0.120.09 0.06 
 0.09 0.07 0.05
0.11 0.14 0.14 0.090.21 0.22 0.260.17 0.21 0.20 0.200.13 0.14 
 0.13 0.15 
 0.11 0.11 0.14 0.14

1984 
0.1.3 0.08 0.13 0.11 0.11 0.11 0.130.09 0.09 0.09 0.040.05 0.08 0.07 0.070.07 0.06 0.09 

0.07 0.07 0.070.13 0.18 
 0.14
0.10 0.08 0.140.11 0.11 0.140.06 0.12 0.10 0.09 0.10 0.07
1985
 

0.07 0.07 0.08 0.09 0.12 0.12 0.11 0.090.07 0.080.09 0.10 0.05 0.06 0.05 0.070.05 0.09 0.04 0.040.16 0.25 0.27 0.260.16 0.14 0.14 0.22 0.2. 0.210.13 0.13 0.11 0.1 .
 10 0 1
 
1986
 

0.13 0.13 0.11 
 0.13 0.11 0.11
0.11 0.14 0.09 0.110.12 
 0.07 0.07 
 0.09 
 0.09 0.11 
 0.09
0.09 0.09
0.14 0.16 0.25 
 0.28 0.25 0.29
0.21 0.22 0.28 0.28
0.17 0.16 
 0.16 0.13 
 0.15 0.13 0.13
1987 
0.12 0.13 0.13 0.12 0.11 0.09 0.120.13 0.10 0.10 0.080.10 0.11 0.11 0.080.10 0.08 0.12 0.120.07 0.10 0.15 0.19 0.29 0.320.17 0.18 0.28 0.280.16 0.16 0.16 0.15 0.15 0.16 0.16

1988
 
0.13 0.14 0.14 0.15 0.14 0.13 0.11 0.120.12 0.10 0.12 0.140.12 0.09 0.11 0.08 0.120.12 0.23 0.28 0.34 0.37 0.09

0.39 0.36 0.340.27 0.24 0.340.20 0.26 0.18 0.18 0.16 0.15 0.131989
 
0.16 0.16 0.16 0.15 0.13 0.15 0.13 0.120.14 0.12 0.120.11 0.05 0.11 
 0.11 0.10 0.09
0.11 0.15 0.18 0.070.23 0.27 0.33 0.31 0.260.20 0.18 0.16 0.250.15 0.15 0.14 0.13 0.15 0.131990 
0.14 0.14 0.13 0.13 0.11 
 0.12 0.13 0.12
0.11 0.100.12 0.09 0.09 
 0.08 
 0.12 0.10
0.09 0.14 0.23 0.33 

0.08 0.07
0.34 0.32 0.260.14 0.14 0.20 0.170.14 0.13 0.12 0.15 0.11. 0.13 0.14 

O1 . 0.10.12 
0.12 

. 0.10 0.14 0.11 0.1 10.10 0.100.11 0.09 0.10 0.07 0.09 0.150.10 0.09 0.080.08 0.12 0.20 0.25 - " 
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__ 

NAO tHDVI 

1982
 
0.11 0.1 0.1.0 ().10 0.09 0.07 
 0.08 0.07 
 0.12
0.12 0.09 0.06 0.07 
 0.09 0.04 
 0.05 0.07 0.07
0.06 0.05 0.05 
 0.09 0.)3 0.20 
 0.18 0.15 
 0.15
0.10 0.13 0.11 
 0.11 0.11 
 0.12 0.10 
 0.10 0.11
 

0.11 0.11 
 0.06 0.09 
 0.10 0.09 
 0.09 0.11 
 0.12
0.08 0.09 0.10 0.10 0.05 
 0.08 0.04 
 0.04. 0.07
0.05 0.05 
 0.07 0.13 
 0.17 0.18 
 0.11 0.11 
 0.11
0.13 0.06 
 0.09 0.12 
 0.12 0.10 
 0.09 0.11 0.11
 
198 0.11 0.07 0.11 08 0.09 0.09 0.12 0.09 0.04
0.07 0.07 0.04 0.08 
 0.08 0.08 0.09 
 0.07 0.09
0.06 0.04 
 0.06 0.08 
 0.11 0.07 
 0.06 0.07 
 0.07
0.05 0.07 0.06 
 0.07 0.11 
 0.07 0.07 0.07 
 0.06
 

1985
 
0.01 0.07 
 0.08 0.08 
 0.11 0.12 0.10 
 0.09 0.06
0.06 0.10 
 0.10 0.08 0.09 
 0.07 0.08 
 0.05 0.05
0.04 0.04 0.07 
 0.10 0.15 
 0.14 0.12 
 0.15 0.15
0.10 0.09 0.09 
 0.11 0.10 
 0.11 0.10 0.08 
 0.09
 

19FA
 
0.11 0.11 
 0.09 0.11 
 0.10 0.10 
 0.10 0.09 0.08
0.09 0.09 
 0.07 0.09 
 0.08 0.07 
 0.09 0.07 
 0.07
0.07 0.00, 0.09 
 0.15 0.14 
 0.20 0.19 
 0.21 0.21
0.14 0.16 0.14 
 0.12 0.13 
 0.11 0.13 0.12 
 0.11
 

19 &7
 
0.11 0.11 
 o.13 0.10 
 0.10 0.10 
 0.11 0.09 
 0.05
0.12 0.10 
 0.06 0.11 
 0.09 0.07 
 0.07 0.11 
 0.12
0.09 0.07 
 0.06 0.07 0.08 
 0.19 0.19 
 0.15 0.15
0.10 0.12 0.10 
 0.13 0.13 
 0.12 0.13 0.13 
 0.13
 

0.1.1 0.10 
 0.11 0.13 
 0.12 0.11 
 0.10 0.12 0.14
0.12 0.09 0.09 0.10 
 0.09 0.09 
 0.09 0.10 0.07
0.09 0.07 0.10 
 0.17 0.23 
 0.27 0.27 
 0.22 0.22
0.15 0.18 0.12 
 0.21. 0.13 
 0.13 0.12 
 0.13 0.1.0
 
1989
 

0.12 0.12 0.13 0.12 
 0.11 0.12 
 0.11 0.10 0.11
0.12 0.10 0.09 0.06 0.11 0.10 0.03 0.07 0.07
0.07 0.07 0.07 0.08 0.09 0.13 0.10 0.09 0.09
0.07 0.10 
 0.09 0.08 
 0.09 0.09 
 0.09 0.11 0.09
 

0.09 0. iO 0.08 0.10 0.09 0.09
0.10 0.10 0.06 0.08 0.08 

0.09 0.10 0.013 
0.09 0.10 0.07 0.060.05 0.11 0.17 0.21. 0.21 0.18 0.14 0.09 0.110.11 0.11 0.12 0.13 0.1(o 0.14 0.11 0.10 0.1.1
 

199 1
 
0.09 O.1l 0.11 0.11 0.11. 0.11 0.10 0.10 0.1(00.11 0.09 0.07 Q. I1 0.05 0.05 0.10 0.08 0.080.0 0 . . 0.01UI U.12 0.16 --
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Dougui 

300 Precipitation, mm 

250 [ -IPtOn....
 

200 

150 

,IM1, II,lflll 
1 4 7 1747 7 10 1 4710 487 10 1 488 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 
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YEAR 

Mao 
Precipitation. mm 

120 

100 Preclpltallon. mm] 

80- 1 

60-,j 

40-
.111 IJL 

20 

,IfLI II IjL L1 4 710 1 4 7 10 1 4 710 1 4 710 1 4 710 1 4 7101 4 7101 4 710I 84 I 85 I 86 I 87 I 88 I 89 go 91 

YEAR 
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BO HU;OR DVI
 

0.17 
 0.16 
 0.14 
 0... 
 0.14
0.16 0.09
0.07 0.12
0.08 0.13 0.09
0.14 0.16
0.08
0.18 0.12 0.10
0.21 0.19 0.11
0.29 0.32 0.38 0.36 
 0.32 0
0 .293.2 
0.37
1981 0.34 

0.38 
0.3]20.37 
 0.29 
 0.27
0.16 0.23 
 0.19
0.15 0.20
0.11 0.18
0.13 0.16
0.07 0.14
0.12 0.11
0.12 0.09
0.11 0.11
0.19 0.09 0.10 0.12
0.24 0.09
0.26 0.10
0.32 0.12
0.34 
 0.38 
 0.42 
 0.40
1984 0.32 0.40
0.26 
 0.32 
 0.27 
 0.30
0.17 0.220.13 0.210.16 0.240.12 0.210.09 0.130.09 0.110.09 0.15
0.11 0.100.23 0.09 0.15 0.060.25 0.150.32 0.170.33 0.200.38 
 0.32 
 0.24 
 0.35
1985 0.32 0.35
0.24 
 0.21 
 0.14 
 0.16
0.12 0.15
0.12 0.14
0.11 0.13
('.09 0.100.07 0.12
0.13 0.11
0.11 0.11
0.08 0.07 0.090.16 0.09 0.050.20 0.090.25 0.090.29 0.100.32 
 0.37 0.27 0.30 0.301986 0.36 0.36 0.31 
 0.27
0.17 0.25 0.22
0.17 0.210.14 0.15
0.16 0.16
0.1.10.14 0.140.1 0.140.08 0.090.09 0.10
0.11
0.23 0.10
0.3. 0.15
0.31 0.12
0.36 0.16
0.38 
 0.41 
 0.40
1987 0.400.40 0.4
0.44 
 0.40 
 0.34 
 0.27
0.18 0.24
0.18 0.25
0.18 0.22
0.14 0.200.15 0.1.3
0.1; 0.13
0.11 0.10
0. 0.11
0.09 0.030.24 0.09
0.27 0.10 
 0.26
0.24 0.27
0.33 
 0.40 0.43 
 0.48 
 0.44
1988 0.3 0.4.1
0.41 
 0.32 
 0.2i
0.12 0.25
0.17 0.21
0.16 0.21 
 0.23
0.1.5 0.190.13
0.14 0.09 0.16
0.09 0.14
0.09 0.14
0.12 0.170.25 0.100.21 0.12 
 0.13
0.36 0.190.35 
 0.36 
 0.40 
 0.38
1990.37 0.27
0.38 0.31 0.36 0.21

0.29 
 0.25 0.240.21. (1.21 
(.18 

0.30 
0.160.21

0.I( 0.160.1.3 0.170.13 0.15(1.09 0.150.28 0.15 0.1.2(1.35 0.35 0.18 0.18 0.200.42 
 0..18 0.18
0.41 0.38 
 0.35
1990 0.39 0.412 0.36 
 0.29 
 0.270.16 0.27 0.22
f.l 0.13 0.23 
 0.19
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3 Attachment 


TRAINING MANUAL: RODENT RESEARCH AND CONTROL
 
I. Biology and Characteristics of Sahelian Rodents inChad
 

Gerbillus andersoni
 
Arvicanthis n iloticus
 
Praomys (Mastomys) natalensis 
Tatera robusta
 
Rattus rattus
 
Hus species
 

2. Collection and Preservation of Rodent Specimens
 

Methods of Collection
 
Skinning and Preservation
 
Data Collection
 

3. Rodenticides and Baits
 

Toxicity and Characteristics of Rodenticides
 
Acute toxicants
 
Chronic toxicants
 
Toxicity testing
 

LD50 determinations
 
Cage trials
 

Baits and bait preference testing

Formulation of rodenticidal baits
 
Safety precautions

Field evaluation of rodenticidal baits
 

4. Monitoring rodent populations
 

Periodic trapping

Selection of monitoring sites
 
Trapline transects
 
Data collection
 

Other methods of measuring activity
 
Burrow counts
 
Road counts
 
Tracking tiles
 

5. Damage Assessments
 

Assessing rodent damage in vegetable and cereal crops
 

6. Planning rodent control 
programs
 

Planning and monitoring programs

Bait application methods
 

Burrow baiting
 
Broadcast hailting

Container baiting


Trapping methods
 
Evaluation of control efficacy
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